Declaração  de  Imposto  de  Renda  de  Pessoa  Jurídica  2005  (ano  calendário  2004)  foi 
equivocado,  pois  não  se  atentou  para  os  aspectos  de  caracterização  do  ganho  de  capital, 
entretanto, a decisão fixou o ganho de capital no valor de R$ 834.910,00 (oitocentos e trinta e 
quatro mil, novecentos e dez reais), contrariando a apuração correta que seria no máximo de 
R$ 526.439,79 (quinhentos e vinte e seis mil quatrocentos e trinta e nove reais e setenta e nove 
centavos). 

Salientou  a  recorrente  que  a  hipótese  de  incidência  tributária  dos  tributos 
(IRPJ  e  CSLL)  nominada  ganho  de  capital  está  definida  no  artigo  521,  §  1º,  do  Decreto 
3.000/99, ou seja, é considerado ganho de capital a diferença positiva entre o valor da alienação